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Roma, 28 luglio 2008 
 
Circolare n. 135/2008 
 
Oggetto: Lavoro – CCNL autoscuole e studi di consulenza automobilistica – 
Rinnovo parte economica – Accordo del 25.7.2008. 
 
Il 25 luglio è stata rinnovata la parte economica del CCNL in oggetto che era scadu-
ta il 31 dicembre 2005. L’accordo prevede per il quadriennio 2006/2009 un aumen-
to medio a regime per il 4° livello di 120 euro da erogarsi in due rate uguali di cui la 
prima dall’1 agosto 2008 e la seconda dall’1 marzo 2009. A copertura del passato è 
stata prevista una una tantum uguale per tutti di 1.280 euro da corrispondersi in 3 
rate: 400 euro con la retribuzione di ottobre 2008, 440 euro con la retribuzione di 
febbraio 2009 e le restanti 440 euro con la retribuzione di maggio 2009. 
 
Il rinnovo del contratto sarà completato entro la fine dell’anno con la definizione 
della parte normativa. 
 
Nuove retribuzioni contrattuali – Si riportano i nuovi valori delle retribuzioni 
contrattuali mensili a seguito degli aumenti. 
 
 

1 agosto 2008 
(importi in euro) 

 
 

Livelli 
 

Minimo tabellare 
 

 
Ex contingenza 

 
EDR 

 
Totale 

 
 

Quadri 
 

(+88,88) 
 

1.029,12 
  

452,81 
 

10,33 
 

1.492,26 
 

5° 
 

(+69,33) 
 

800,38 
  

445,84 
 

10,33 
 

1.256,55 
 

4° 
 

(+60,00) 
 

687,07 
  

442,41 
 

10,33 
 

1.139,81 
 

3° 
 

(+55,55) 
 

644,49 
  

439,83 
 

10,33 
 

1.094,65 
 

2° 
 

(+52,88) 
 

612,33 
  

439,83 
 

10,33 
 

1.062,49 
 

1° 
 

(+44,44) 
 

514,56 
  

437,56 
 

10,33 
 

962,45 
 
 
 

1 marzo 2009 
(importi in euro)  

 
Livelli 

 

 
Minimo tabellare 

 
Ex contingenza 

 
EDR 

 
Totale  

 
Quadri 

 
(+88,88) 

 
1.118,00 

  
452,81 

 
10,33 

 
1.581,14 

 
5° 

 
(+69,32) 

 
869,70 

  
445,84 

 
10,33 

 
1.325,87 

 
4° 

 
(+60,00) 

 
747,07 

  
442,41 

 
10,33 

 
1.199,81 

 
3° 

 
(+55,55) 

 
700,04 

  
439,83 

 
10,33 

 
1.150,20 

 
2° 

 
(+52,88) 

 
665,21 

  
439,83 

 
10,33 

 
1.115,37 

 
1° 

 
(+44,44) 

 
559,00 

  
437,56 

 
10,33 

 
1.006,89 

 
 
Una tantum – L’una tantum dovrà essere riconosciuta ai soli lavoratori in servizio 
alla data del 25 luglio scorso e dovrà essere proporzionalmente ridotta per i lavoratori 
part-time nonché per quelli assunti dall’1 gennaio 2006. L’importo in questione non 
dovrà essere considerato ai fini del calcolo del TFR e dei vari istituti contrattuali. 
 
f.to dr. Piero M. Luzzati Per riferimenti confronta circ.re conf.le n. 77/2005 
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